МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
белее „АЛЯ. „ ИИС

Об утверждении плана мероприятий ФГБОУ ВО «Удмуртский
государственный университет» по профилактикеи противодействию

терроризмуи экстремизмув молодежной среде на 2023 год

В целях повешения эффективности деятельности структурных подразделений
УдГУ в сфере профилактики и противодействия террористическим и
экстремистским проявлениям в образовательной среде,
приказываю:

1. Утвердить план мероприятий ФГБОУ ВО «Удмуртский
государственный университет» по профилактике и противодействию идеологии
терроризма в молодежной среде на 2023 год (далее - план).

2.—Лицам, ответственным за исполнение плана, обеспечить реализацию его
мероприятийв установленныесроки.

3. Начальнику центра информационных интернет технологий Управления
информационных технологий и телекоммуникаций Мокрушину А.А. в срок до
30.01.2023 г. разместить план на официальном сайте УдГУ в разделе
«Противодействие идеологии терроризма».

4.—Контроль за выполнением настоящего приказа возложитьна проректора
по безопасности и режиму УдГУ ЧерноваК.В., проректора по молодёжной политике
и социальному развитию Колзину А.Л.

Ректор ий Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО
Проректор по безопасности и режиму
Проректор по молодежной политике
и социальному развитию
Начальник Юридического отдела

= >

р.к 25дд К.В. Чернов

и“и А.Л. Колзина
Е.Ю. Маратканова

УТВЕРЖДАЮ
Ректор ФГБОУ ВО «Удмуртский

энны- университет»
Г.В. Мерзлякова

План мероприятий ФГБОУ ВО«Удмуртский государственный
университет» по профилактике и противодействию терроризму и

экстремизму в молодежной средена2023 год

2023 г.
г. Ижевск

Профилактическая работас лицами,
подверженными идеологии терроризма или попавшими под ее влияние

Мероприятие/ методматериалы Срок Ответственный
В рамках проекта Первокурсник организовать сентябрь- Кураторы 1 курса,
проведение кураторских часов С октябрь Психологическая
обучающимися 1 курсов УдГУ в целях служба,
разъяснения сущности терроризма и его Бурдаева М.С.
общественной опасности
(Бар://ресла].пас.гоу.га/аспеБпуе-
розоЫуа/ргонуодеузе-{етомити-у.В т)

Организация разъяснительной работы с сентябрь Заместители
иностранными студентами (индивидуальные и директоров по МС,
групповые беседы) о нормах российского Козлов А.О.
законодательства РФ в сфере противодействия
экстремизму и терроризму, порядка
пребывания в РФ, ответственности за
разжигание межнациональной розни, участии в
деятельности деструктивных организаций
Проведение индивидуальных бесед с| втечение года|Заместители
иностранными студентами, прибывшими из директоров по МС,
стран  Центрально-азиатского региона об Козлов А.О.
ответственности за участие в деятельности
экстремистских и террористических структур.
Проведение разъяснительной работа со октябрь Иютин И.М.,
студентами о требованиях безопасности в Козлов А.О.,
условиях террористической угрозы, в том кураторы,
числе изучение локальных нормативных актов специалисты по
УдГУ, регламентирующих пропускной режим, работе с
порядок проведения эвакуационных молодежью
мероприятий, обнаружение в сети Интернет общежитий
противоправного контента
(Бирз://и4зи.га/абоц/ргонуоде]кле-1Чеоо?Н-
1етоптта).
Разъяснение студентам, проживающим в| втечение года|Козлов А.О.,
общежитиях УдГУ, норм законодательства РФ кураторы,
в сфере противодействия экстремизму и специалисты по
терроризму, ответственности за размещение в работе с
сети Интернет противного контента, участие в молодежью
деятельности деструктивных объединений общежитий
(Бир:/Лумуулиоцо$ю2.га/Чоситептаех.рВр?5Е
СТЮМ_Ш=546 &ЕГЕМЕМТ_ТШ=11844&зеё НИ
ег=У).
Разработка методики выявления групп риска в март-апрель Козлов А.О.,
УдГУ(Ь#р://\\улу 010103102. ги/ЧоситепЛп4ех.р Иютин И.М..,
Вр?ЗЕСТЮМ_Ш=546&ЕГЕМЕМТ_Ш=11843&% Стерхов М.А.,
зе ННег=У) Бурдаева М.С.
Проведение социологического исследования|октябрь-ноябрь|Психологическая
среди студентов 1-2 курсов с целью выявления служба,
групп риска (Вир://\у\у\у.11005109.г1/40с11843). Макарова М.Н.

8.|Организация разъяснительной работы‘ со|ежеквартально|Козлов А.О.,
студентами по вопросам обеспечения Колчерина Ж.Н.,
безопасности при работе в сети Интернет кураторы

—
групп,

(Брз:/лилпобгпаяК1.гоу.га/Шез/теюсЬКа_зо4е специалисты по
ггпаше_03.12.2018-1.раЁ, работе с
Бир: 0л0405102.га/Ч4оситепшдех.рюр?5Е молодежью в
СТЮМ_Ш=546&ЕГЕМЕМТ_ГШ=11840&5е1 ВИ общежитиях,

ег=У, . заместители
В рз://литпобгпамК1.соу.га/Шез/тею1сЬКа_зодег директоров по ВВР
7раше 03.12.2018-1.ра)

9.|Организация работы Совета по профилактике|регулярно / по|Колзина А.Л.,
УдГУ и индивидуальной профилактической мере Чернов К.В.,
работы с обучающимися, состоящими на| необходимости|директора
внутреннем профилактическом учете. институтов

10.|В случае выявления признаков причастности в случае Чернов К.В.,
обучающихся и работников УдГУ к выявления Козлов А.О.
деятельности экстремистских и иных
деструктивных структур организовать
взаимодействие с представителями
правоохранительных органов региона для
локализации и пресечения возможных угроз,
выработки мер профилактического характера

Мерыпо формированию антитеррористического сознания
1.|День международной солидарности в борьбе с|3 сентября Волонтёрский

терроризмом (по отдельному плану) центр УМПИиВР,
(уа@1.5К/Ч/ВЕ?ЬВр2ба м ув) заместители

директоров по
ВВР, Козлов А.О.

2.|Учебно-методические сборы со студенческим | ноябрь Чернов К.В.,
активом вуза, кураторами 1 курса, кураторами Колзина А.Л.,
иностранных студентов, заместителями Козлов А.О.,
директоров по ВВР, МС с приглашением Безносова М.И.
сотрудников МВД по УР, АТКв УР, УФСБ по
УР по вопросам профилактики и
противодействия экстремизму и терроризму в
молодежной среде

3.|Информационно-просветительские беседы со|В течение года Колзина А.Л.
студентами институтов по теме профилактики Козлов А.О.,
и противодействия идеологии терроризма в замдиректора по
молодежной среде, ответственности за ВВР, кураторы
правонарушения в этой сфере групп
(Бир://Лууими.100105102.га/доситепИпдех.рир?5Е

СТЮМ_Ш=546&ЕГЕМЕМТ_Т=11844&зеё НИ

е-У)
4.|Просмотр и обсуждение документальных|В течение года Заместители

фильмов антитеррористической директоров по
направленности ВВР,  студсоветы
(Брз://Ллазиги/абочИргонуоде]\1е-14е01о21- институтов,
феггоп та) специалисты по

работе с
молодежью
общежитий,
студсоветы
общежитий

5.|Дебаты/коммуникативные бои по теме|В течение года Заместители
террористических угроз в современных директора по ВВР,
условиях, ответственности за участие в студсоветы
деятельности террористических и институтов,
экстремистских структур специалисты по

работе с
молодежью
общежитий

6.|Участие в работе историко-дискуссионного|В течение года Историко-
клуба «Платформа» и в рамках федерального патриотический
проекта «Я Горжусь», встречи с участниками клуб «Платформа»
антитеррористических операций,
сотрудниками правоохранительных органов

7. |Конкуре на лучшее освещение темы| В течение года УМПИиВР, ССО
противодействия идеологии—терроризма,
гармонизации межнациональных отношений и
развития толерантности в средствах массовой
информации и конкурсе—социального
видеоролика по тематике предупреждения
(профилактики) терроризма.

8.|Организация обсуждения актуальных вопросов|ежеквартально Чернов К.В.,
комплексной безопасности УдГУ в рамках Колзина А.Л.,
рабочей группы по вопросам организации Козлов А.О.,
воспитательной и профилактической работы с Иютин И.М.
обучающимися, в том числе из числа
иностранцев, выявления и—пресечения
экстремистских и иных деструктивных
проявлений°в образовательной—среде,
обеспечения антитеррористической
защищенности объектов УдГУ.

9.|Круглый стол по проблемам и методам|ппрель 2023 Ившин В.Г.,
профилактики экстремистских проявлений в Смирнова О.И.,
студенческой среде Орлов А.С.

10.|Включение в учебные дисциплины вопросов| В течение года УМУ, кафедра
противодействия идеологии—

терроризма, уголовного права и
подготовка студентами курсовых, дипломных криминологии,
и научных работв данной сфере кафедра

философии,
кафедра
социологии,
кафедра
политоглогии,
кафедра
международных
отношений и

всеобщей истории
и др.

Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и
защиты информационного пространства УдГУот идеологи и терроризма

1.|Размещение в публичных местах УдГУ|В течение года Директора
информационных материалов (стенды институтов,
корпусов и общежитий), системе ОКСИОН директор
(общероссийская комплексная система Студенческого
информирования и оповещения населения городка_а  Иютин
МЧС РФ) антитеррористического контента И.М.
В рз://тар.псри.галтаена]$

2. Грансляция /распространениев сети Интернет и|В День|Отдел по связям с
СМИ УдГУ методических и информационных|защитника общественностью
Материалов в области противодействия|Отечества и
герроризмуи экстремизму в молодежной среде|(23.02.2023) информационному

В День|продвижению,
солидарности Пресс-центр,
борьбы с|Кассета-Медиа,
терроризмом клубы УдГУ,
(03.09.2023), заместители
В день Героев|директоров по
России ВВР, специалисты
(9.12.2023) по работе с

молодежью
общежитий

3.|Круглый стол на тему «Цифровая|Апрель-май ИПСУБ, ИМИТИФ
безопасность».

Список рекомендуемых методических материалов и литературы:
1. Методические материалы и рекомендации по профилактике идеологии

терроризма.
Национальный антитеррористический комитет (В#р://зресла|.пас.гоу.ги/)

—_ Учебно-методические материалы
— Рекомендации по правилам личной безопасности
— Уровни террористической опасности
— Антитеррор- детям
—щ Обучение журналистов
—  Террористические и экстремистские организации и материалы
— до ентальные фильмы
2. Методические материалы Министерства науки и высшего образования РФ

(Брз:/Ллтар.пери.галтаета]5):
— Рекомендации по созданию и распространению антитеррористического контента.

Аппарат Национального антитеррористического комитета. Москва. 2022
— Сборник сценариев профилактических мероприятий Минобрнауки России, НЦИТИ.

Ростов-на-Дону. 2022
— Методические рекомендации по планированию и информационному сопровождению

мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в

Российской Федерации на 2019-2023 годы в субъектах Российской Федерации.
Минобрнауки России, Минпросвещения России. Ростов-на-Дону. 2021.

— Методические рекомендации для образовательных организаций высшего образования
Российской Федерации по информационному сопровождению мероприятий в рамках
выполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерациина 2019-2023 годы. Ростов-на-Дону. 2020

— Методические рекомендации для образовательных организаций высшего образования
Российской Федерации по формированию медиа- и киберволонтерских отрядовна базе
образовательных организаций высшего образования. Москва 2020

— Методические рекомендации для педагогических работников по проведению в
образовательных организациях высшего и среднего образования профилактических
мероприятий по вопросам противодействия распространению террористической
идеологии среди иностранных студентов, прибывших для обучения в Российскую
Федерацию Москва. 2020

— Методические материалы по вопросам, связанным с ресоциализацией подростков,
подвергшихся  деструктивному психологическому воздействию сторонников
религиозно-экстремистской идеологии.

3. Сайт Министерства науки и высшего образования РФ.
(Брз://лилпобгпам 1.воу.га/ореп_панзту/апеггог/).

— Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2019-2023 годы;

— Приказ Минобрнауки России от 25 апреля 2019 г. «0б организации работы в
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации по обеспечению

СЛОВИЙ ормирования молодежи анской позиции, противодействия
идеологии терроризма и экстремизма»;

— Методическое пособие «Профилактика экстремизма и террористического поведения
молодежи в интернет-пространстве: ионные и инновационные формы»:

— Интернет ресурсы:
® «Наука и образование против террора»,
® «Интерактивная карта антитеррористической деятельности в образовательных и

научных организациях Российской Федерации»,
® «Центр профилактики религиозного и этнического экстремизма в образовательных

организациях Российской Федерации».
® Перечень методических рекомендаций по противодействию идеологии терроризма

в молодежной среде.
— Сюжет о лекции по теме «Укрепление гражданской идентичности как механизм

профилактики экстремизма» в рамках Всероссийского молодёжного образовательного
форума Территория _Смыслов (организаторы: Департамент государственной
молодежной политики и социальных проектов в сфере высшего образования
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и Центр
профилактики религиозного и этнического экстремизма в образовательных
организациях Российской Федерации).

— Участие Минобрнауки

__
России _в Молодежном форуме Волга 2.0

Видеоклип «Россия» Александра Тыщика
4. Методические материалы

— Методические рекомендации «Методика своевременного выявления В

образовательных организациях высшего образования обучающихся, подверженных
воздействию идеологии терроризма или подпавших под ее влияние, а также оказания
указанным лицам соответствующей психологической помощи»
(Бир://А\лим лоц03102.га/Чоситептдех.рир?ЗЕСТЮМ_Ш=546&ЕГЕМЕМТ ТШ=11843
&зеё НШег=У илиНИр://Ау\у.поц0$102.га/90с1 1843);
Методическое пособие по проведению тренингов для отработки моделирования
поведения руководителей, педагогов и учащихся при возникновении экстремальной
ситуации
(Бир://муиум.плоцоз102.га/Чоситеп тдех.рир?ЗЕСТОМ_Ш=546&ЕГЕМЕМТ_Т=11842,

&зеё НЦег=У);
Информационно-методические материалы по доведению до обучающихся норм

законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за
участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной ,

расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности
общественных объединений, цели и действия которых направленына насильственное
изменение основ конституционного строя Российской Федерации

(Бир://ууумуи.па003102.га/Чоситеппдех.рир?ЗЕСТОМ_Ш=546&ЕГЕМЕМТ_ТГО=11844
&зеё НЦег=У)
Методические рекомендации «Профилактика вовлечения молодежи в деструктивные
группы через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет»
(Бир://Аммлу.тоцоз1ор.ги/доситешИшаех. рр? ЕСТЮМ_1=546&ЕГЕМЕМТ_Т=11840
&зеё ИЦег=У)

Проректор по безопасности и режиму о — К.В. Чернов

272.020.4>-78